CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araígjo, nº 662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Pauto
Email: legislativo camarapirassumunga.sp. gov. br

Site: mem: camarapirassununga.sp.gow br

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO
Nº 103/2023

APROVADO
Providencte-so a respeito

Sala das Sessões, Go 0J de 20.93
Senhor Presidente,
Nobres Pares,

No mês de julho, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo realizava,
em nossa cidade, a Semana Nenete de Musica Caipira. Uma festa muito bonita que já foi
considerada tradição caipira no interior, mas seus festejos foram interrompidos devido a
pandemia do COVID 19.

Todavia à pandemia já fora controlada, e as regras preventivas para evitar o
contagio já foram abolidas, não existindo óbice para a realização da festividade em 2023.

A festa além de atrair milhares de visitantes para nosso municipi
movimenta a economia de nossa cidade e o principal objetivo desse evento é resgatar os costumes
e promover um intercâmbio entre as culturas, Ademais, há intenso auxílio às entidades sem fins
lucrativos, que conseguem aferir renda com as barracas de alimentos.

Nessas condições, REQUEIRO à Mesa. pelos meios regimentais. seja
aprovada a presente MOÇÃO DE APELO enviando-se cópia da presente ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Dr. José Carlos Mantovani e ao Ilustríssimo Senhor Secretário
Municipal de Cultura e Turismo Carlos Arnaldo Metaner Franco para que se empenhem em
tealiza, no presente ano, a Semana Nenete de Musica Caipira em nossa cidade.

Ê 5” Sala das Sessões, de 2023. pH

Vitor Nardgsi Netto -
ercador